assim como de Servidores ocupantes de cargos de direção, chefia e assessoramento
vinculados direta ou indiretamente às unidades situadas na linha hierárquica da área
encarregada da contratação deste MPRR.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
10.1. O custo total da contratação é de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) para
aquisição das camisetas.
10.2.  O método utilizado para obtenção do preço foi o menor dos valores pesquisados
dentre os fornecedores locais, nacionais e preços públicos listados no doc. 1066778 sobre um
conjunto de quatro preços, conforme art.

[...]

No documento 1065909 consta o TR - Termo de Referência NAEX com justificativa para
aquisição, especificações do objeto, obrigações da Contratante e Contratada, dentre outros
aspectos essenciais à demanda, devidamente aprovado pela Diretoria-Geral
conforme Despacho DG 1071401.
A despesa em questão perfaz o valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), aferido a partir
do menor dos valores obtidos na Pesquisa de Preços 1066778, dentre os 3 (três)
orçamentos solicitados diretamente com fornecedores nacionais e local
(docs. 1071170, 1071172 e 1071173), conforme parâmetros do art. 6º da Instrução Normativa

[...]

Dessa forma, faz-se necessária a contratação direta do objeto pretendido por Dispensa de
Licitação, conforme dispõe o art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, com alterações do Decreto nº
12.343/2024:

Art. 75. É dispensável a licitação:
II – para contratação que envolva valores inferiores a R$
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e
cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e
compras;

Assim, dentre as empresas consultadas, verifica-se que a empresa PERSONAL
CONFECÇÕES RR LTDA (CNPJ 07.610.743/0001-22), outrora R. K. S. RODRIGUES
FABRICAÇÃO LTDA (CNPJ 07.10.10/0001-22),  apresentou o menor valor total, qual seja, R$

[...]

Com efeito, o art. 75, inciso II da Lei de Licitações e Contratos Administrativos nº 14.133/2021,
com alterações do Decreto nº 11.317/2022 prevê o seguinte:

Art. 75. É dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois
mil, setecentos e vinte e cinco reais, e cinquenta e nove centavos), no caso de
outros serviços e compras; (grifei)

O citado dispositivo assegura à Administração Pública, mesmo havendo vários possíveis
fornecedores e, portanto, ainda que viável a competição entre ofertantes, que seja dispensada a licitação

[...]

Assim, dentre as empresas consultadas, verifica-se que a empresa PERSONAL CONFECÇÕES
RR LTDA (CNPJ 07.610.743/0001-22) apresentou valor total de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais),
conforme Cotação 1071172  e Pesquisa de Preços 1066778; a empresa BRINDES TIC TAC LTDA (CNPJ
33.583.462/0001-38) apresentou o valor total de R$ 44.500,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos reais),
conforme Cotação 1071170; a empresa  JUAR BRINDES LTDA (CNPJ 50.750.151/0001-35) apresentou
valor de R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais), conforme Cotação 1071173. Dessa forma,
conforme Pesquisa de Preços 1066778, a empresa PERSONAL CONFECÇÕES RR LTDA (CNPJ
07.610.743/0001-22), apresenta o menor valor total, qual seja,  R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais),
conforme Cotação 1071172. 

Por consequência, dada a dispensabilidade da licitação por conta do valor relacionado ao objeto,
não vislumbra-se óbice para contratação direta. Não restaria justificado de forma razoável movimentar a
Administração para realizar licitação para obter-se um preço que fosse próximo aquele praticado no

[...]

NOS  MOVE", com  a  finalidade  de  promover  a  divulgação  da 
Instituição, parceiros e demais colaboradores, bem como identificar 
a largada e chegada da corrida.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021,

CONTRATADO: GRAFICA G3 LTDA. (CNPJ 47.521.583/0001-60)
VALOR: R$ 1.612,00 (mil seiscentos e doze reais)

AUTORIZAÇÃO: Alessandro Tramujas Assad
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2025
  

Documento assinado eletronicamente por  KATIUSCIA CARVALHO ALBUQUERQUE 
TELES, Chefe de Divisão - Em Exercício, em 12/12/2025, às 13:04, conforme art.